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1. Wprowadzenie

Ciągły rozwój technologii wytwarzania stopów żelaza z węglem spowodował, że stal

jest podstawowym materiałem konstrukcyjnym w współczesnym świecie [1], pomimo bardzo

intensywnego rozwoju tworzyw sztucznych. Aby stal utrzymała swoją pozycję lidera,

współcześni technolodzy wciąż poszukują nowych metod wytwarzania stali o coraz lepszej

jakości, szerszym zastosowaniu, mniejszej uciążliwości dla środowiska naturalnego i niższych

kosztach produkcji, takie właśnie wyzwania stoją przed współczesnymi technologami.

Pomimo ograniczenia kosztów produkcji w stalowniach technolodzy ciągle poszukują

nowych metod obniżania kosztów przy zachowaniu co najmniej tej samej jakości wyrobów

końcowych wytwarzanych przez elektrostalownie. Poszukiwania obniżki kosztów pro-

dukcyjnych obecnie realizuje się poprzez ciągle ulepszanie poszczególnych etapów wytopu,

począwszy od załadunku złomu do koszy, roztapianie, świeżenia wraz z spienianiem żużla

aż do spustu ciekłego metalu do kadzi.

Niniejsza praca koncentruje się wokół procesu spieniania żużla, a dokładniej na

wyznaczeniu optymalnego momentu rozpoczęcia podawania spieniacza w przestrzeń roboczą

pieca. Znalezienie takiego momentu pozwala na wykorzystanie w maksymalnym zakresie

wszystkich zalet tego procesu takich jak osłona wymurówki przed szkodliwym promienio-

waniem cieplnym emitowanym przez pracujący łuk elektryczny i znaczne zwiększenie

sprawności zamiany energii elektrycznej w energię cieplną.

Obecnie do wyznaczenia momentu rozpoczęcia podawania spieniacza do pieca służą

metody o różnym stopniu skuteczności:

• rozpoczęcie podawania spieniacza na podstawie decyzji operatora, bazującej na jego słuchu

i doświadczeniu;

• rozpoczęcie podawania spieniacza po upływie określonego czasu topienia;

• rozpoczęcie podawania spieniacza po zużyciu określonej ilości energii elektrycznej

przypadającej na tonę wprowadzonego złomu, obecnie najczęściej stosowana;

• rozpoczęcie podawania spieniacza do pieca wskazuje analiza poziomu dźwięku

emitowanego przez piec, wielkości drgań pancerza i parametry elektryczne pracującego

pieca.

Każda z tych metod ma swoje wady i zalety, pierwsze trzy są proste w przeprowadzeniu,

ale obarczone dużym błędem, w związku z możliwością zastosowania różnych struktur

złomowych, które będą potrzebowały dłuższego czasu topnienia lub energii niż założono w

programie sterującym. Metoda oparta na analizie poziomu dźwięku emitowanego przez piec i

drgań pancerza oraz parametrów elektrycznych jest metodą, w której konieczne jest dodatkowe

termiczne zabezpieczenie czujników i nadzór nad ich stanem technicznym,

w związku z warunkami jakie panują w czasie pracy pieca.

W związku z tym podjęto próbę opracowania nowej metody wyznaczenia optymalnego

momentu rozpoczęcia podawania spieniacza do pieca, która powinna charakteryzować się

dużym stopniem skuteczności i prostotą. Metoda ta oparta jest na analizach poziomu dźwięku

emitowanego przez elektryczny piec łukowy i wahań poboru mocy czynnej.
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2. Konstrukcja elektrycznego pieca łukowego

Współczesna stalownia elektryczna budowana jest wzdłuż jednej wyznaczonej osi (co

upraszcza transport ciekłego metalu i surowców wykorzystywanych w procesie) i składa się

z następujących odcinków:

• hala wsadowa,

• elektryczny piec łukowy,

• obróbka poza piecowa – piecokadź,

• obróbka próżniowa (nie zawsze),

• maszyna ciągłego odlewania stali.

Aby wszystkie procesy zachodziły w elektrycznym piecu łukowym prawidłowo i ich

przebieg był bezpieczny oraz mógł on wpisać się w całościową konstrukcję hali elektrostalowni

musi on posiadać odpowiednią konstrukcje i budowę. Rysunek 1 przedstawia budowę

elektrycznego pieca łukowego z zaznaczonymi poszczególnymi elementami.

Rys. 1. Budowa elektrycznego pieca łukowego [2]

Wytrzymałość i czas pracy niektórych elementów konstrukcji pieca jest w szczególny

sposób uzależniony od jakości spieniania żużla. Do takich elementów zaliczamy:

• pancerz pieca z wymurówką ogniotrwałą,

• sklepienie chłodzone wodą i ceramiczne sklepionko (delta), w którym poruszają się

elektrody,

• ściany z paneli chłodzonych wodą.

2.1. Pancerz pieca

Zadaniem pancerza pieca jest przenoszenie obciążeń pochodzących od masy wyłożenia

ogniotrwałego, masy stali i żużla, konstrukcji pieca oraz obciążeń dynamicznych powstających

podczas załadunku złomu do pieca. Pancerz wykonany jest najczęściej ze spawanych blach

stalowych o grubości 20÷40 mm. W pancerzu wykonane są dwa otwory, jedno na okno

żużlowe, drugie na otwór spustowy [3]. Konstrukcja pancerza pieca wzmacniana jest po-

ziomymi i pionowymi żebrami, co przedstawia rysunek 2.
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Rys. 2. Pancerz pieca w drodze do miejsca montażu [4]

Procesy chemiczne zachodzące w czasie trwania wytopu mają charakter zasadowy,

w związku z tym materiały ogniotrwałe mające kontakt z płynnym metalem i żużlem są typu

zasadowego. Są to głownie materiały dolomitowe, magnezytowe, magnezytowo-węglowe

[5, 6].

2.2. Sklepienie pieca i ceramiczny wkład

Sklepienie pieca i ceramiczny wkład (delta) umożliwia poruszanie się elektrod

grafitowych w sklepieniu podczas pracy pieca co przedstawia rysunk 3.

Rys. 3. Wkład ceramiczny (delta) zabudowany w sklepienie [7]
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2.3. Ściany wykonane z paneli chłodzonych wodą

Ściany pieca to element konstrukcji bardzo narażony na szkodliwe oddziaływanie łuku

elektrycznego. Obecnie najczęściej stosowanym systemem jest konstrukcja rurowo – seg-

mentowa co przedstawiono na rysunku 4, która pozwała na taki dobór parametrów przepływu

wody, aby temperatura w poszczególnych panelach była podobna. Taka konstrukcja pozwala

także na szybką wymianę uszkodzonych elementów [6, 8].

Rys. 4. Panele chłodzone wodą zabudowane w konstrukcji pieca [6]

2.4. Zasilanie elektrycznego pieca łukowego

Piec łukowy prądu zmiennego należy do grupy nieliniowych odbiorów elektroenerge-

tycznych dużej mocy, charakteryzujących się dynamicznie zmiennym poborem mocy czynnej

i biernej, zwłaszcza w stadium roztapiania wsadu. Ponadto EAF jako źródło harmonicznych,

powodujących odkształcenie przebiegów napięć i prądów, stwarza problemy związane

z jakością energii w systemie, co wpływa na działanie innych odbiorników podłączonych do

sieci elektrycznej. Z tych względów piec łukowy z zasady posiada autonomiczny układ

zasilania, przyłączany do krajowego systemu elektroenergetycznego w sposób zapewniający

odpowiednią moc zwarcia, niezbędną do prawidłowego i szybkiego wytopu stali, a także

utrzymania parametrów jakościowych energii elektrycznej. Energia elektryczna doprowadzana

jest do instalacji pieca z systemu elektroenergetycznego za pośrednictwem transformatora

sieciowego zasilającego rozdzielnię średniego napięcia. Transformator piecowy podłączony

jest do szyn rozdzielni średniego napięcia poprzez dławik. Dzięki specjalnej konstrukcji

transformator piecowy umożliwia w szerokim zakresie regulację pod obciążeniem napięć

podawanych do elektrod [9].

Układ zasilający w energie elektryczną elektryczny piec łukowy został przedstawiony na

rysunku 5.
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Rys. 5. Schemat zasilania elektrycznego pieca łukowego [10]

Zadaniem wyłącznika znajdującego się przed transformatorem 110/30 jest wyłączanie

zasilania transformatora. Są to wyłączenia techniczne (przeglądy stacji, transformatora)

i wyłączenia awaryjne jako skutek działania zabezpieczeń transformatora.

Wyłącznik 30 kV przed transformatorem piecowym działa w zakresie wyłączenia

operacyjnego (wyłączenia do kilkadziesiąt razy na dobę – z reguły są to wyłączniki próżniowe),

wyłączenia techniczne (przeglądy transformatora) i wyłączenia awaryjne jako skutek działania

zabezpieczeń.

Zadaniem dławika jest ograniczenie przepięć podczas wyłączenia transformatora pieca,

ograniczenie prądów zwarciowych przy zwarciu elektrod ze złomem.

Regulacja mocy czynnej dostarczanej do pieca realizowana jest przez układ kontroli

stanów pracy pieca, który steruje przełącznikiem zaczepów oraz hydraulicznym układem

napędowym elektrod, ustawiając je w odpowiednim położeniu [9]. Samo połączenie

elektrycznego pieca łukowego z transformatorem przedstawiono na rysunku 6.
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Rys. 6. Połączenie prądowe transformatora z elektrodami [11]

Dla wszystkich wyżej wymienionych elementów konstrukcji elektrycznego pieca łuko-

wego, jakość spieniania żużla ma ogromne znaczenie. Każda nieprawidłowość w spienianiu

żużla spowoduje szybsze zużycie tych elementów poprzez oddziaływanie promieniowania

termicznego pochodzącego z łuku elektrycznego. W takim przypadku układ elektryczny pieca,

jak i system sterowania pracą elektrod zmuszane są do pracy w bardzo niestabilnych

warunkach.
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3. Technologia wytopu stali w elektrycznym piecu łukowym

Obecnie w Polsce i na świecie dominują dwa sposoby wytwarzania stali. Pierwszy jest

stosowany w hutach zintegrowanych (o pełnym cyklu produkcyjnym). Surówka żelaza

w takich hutach jest wytwarzana w wielkich piecach i przerabiana na stal w konwertorach

tlenowych z dodatkiem złomu stalowego. Druga metoda polega na wytwarzaniu stali ze złomu

stalowego w procesie elektrycznym, w stalowniach wyposażonych w piece łukowe [12].

Rysunek 7 przedstawia schematycznie oba sposoby wytwarzania stali.

Rys. 7. Schemat ciągu technologicznego współczesnej stalowni- etap I roztapianie, etap II obróbka pozapiecowa,

etap III odlewanie stali [13]

Pierwszym etapem wytopu stali w elektrycznym piecu łukowym jest przyjęcie,

klasyfikacja i załadunek złomu do kosza zgodnie z opracowanymi instrukcjami.

Złom w procesie elektrycznym, dzielimy na złom wsadowy, czyli złom, który może być

bezpośrednio podany do pieca i złom niewsadowy, czyli złom, który należy poddać dalszemu

przerobowi, aby uzyskać surowiec nadający się do załadunku do koszy wsadowych a następnie

do pieca. Złom wsadowy, aby mógł zostać wykorzystany w elektrycznym piecu łukowym, musi

spełniać pewne wymagania dotyczące wymiaru i masy nasypowej. Stopień zagęszczenia złomu

zależy od jego postaci i metody przerobu. Przez odpowiednią kawałkowość złomu należy

rozumieć to, że nie może on zawierać nadmiernej ilości kawałków dużych, ani złomu drobnego

(wiórów i obcinków cienkich blach) ponad wymaganą ilość. Przykładowo, wióry stalowe

skłębione (stopień zagęszczenia 0,2÷0,4 t/m³) mają mniejszą masę nasypową od wiórów

poddanych procesowi kruszenia lub zagęszczonych w brykietach (po zbrykietowaniu osiągają

masę do 5 t/m³). Przy nawet ciężkim, ale słabo przerobionym złomie gęstość nasypowa wynosi

ok. 0,2÷0,3 t/m³, przy tym samym złomie odpowiednio przerobionym (cięty, palony lub

łamany) osiąga się 1,0÷1,5 t/m³. W przypadku złomu lekkiego gęstość nasypowa wynosi ok

0,1÷0,2 t/m³, po zagęszczeniu na paczkarce ten sam złom waży od 1,6 do 2,1 t/m³ (w zależności

od siły prasowania) [14].
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Przyjmowanie złomu, odpowiednie segregowanie i załadunek złomu do kosza, zgodnie z

opracowanymi strukturami są bardzo ważne dla przebiegu wytopu. Obecnie, aby wyeli-

minować pomyłki i wesprzeć ludzi zajmujących się klasyfikowaniem złomu, wprowadza się na

hale wsadowe urządzenia video, które w połączeniu z programami analizującymi obraz, są w

stanie bezstronnie sklasyfikować złom dostarczany na stalownie, jak i ładowany do koszy [15,

16].

Dobre zagęszczenie złomu pozwala na ograniczenie ilości koszy, które należy użyć aby

wprowadzić cały złom do pieca, co ma kluczowe znaczenie dla szybkości przeprowadzenia

wytopu. Współczesne elektryczne stalownie posiadają własne zasady klasyfikowania i opra-

cowały własne warunki przyjmowania złomu. Jest to logiczne działanie, gdyż innego złomu

potrzebuje stalownia, która dysponuje elektrycznym piecem o pojemności 70 ton, a innego

złomu potrzebuje stalownia dysponująca piecem o pojemności 140 ton [17, 18]. Każda sta-

lownia elektryczna powinna przeprowadzić własne badania, aby opracować własne struktury

złomowe, które zagwarantują otrzymanie jak największego uzysku stali płynnej, oraz co być

może jest ważniejsze, odpowiedniej analizy chemicznej, która umożliwi wykonanie zaplano-

wanego gatunku stali. Badania te są pracochłonne i długotrwałe, pozwolą jednak na opra-

cowanie struktur złomowych, które będą optymalne zarówno ekonomicznie, jak i techno-

logicznie [19, 20].


[…]


Re Rm Rm/Re fR A5 A10 Agt Zginanie 90° Odginanie 20° Udarność / Impact Strength Masa / Mass

[MPa] [MPa] [MPa] [%] [%] [%] Bend test Rebend test Temp [°C] Praca łamania / Energy [kg/m]

KV[J] KV300/5[J] KV300/7,5[J]

579 675 1,16 0,062 17,9 8,1 pozytyw pozytyw 1,574

589 681 1,16 18,8 8,2

583 673 1,15 20,8 8,1

Pręt żebrowany fi 16 B500SP 8025NN 132046

Skład chemiczny / Chemical composition [%]

C Mn Si P S Cr Ni Cu V Al. N As Sn Mo CEV

0,19 0,69 0,16 0,023 0,036 0,08 0,1 0,31 0,002 0,001 0,009 0,008 0,014 0,02 0,35

Właściwości mechaniczne / Mech. properties

Re Rm Rm/Re fR A5 A10 Agt Zginanie 90° Odginanie 20° Udarność / Impact Strength Masa / Mass

[MPa] [MPa] [MPa] [%] [%] [%] Bend test Rebend test Temp [°C] Praca łamania / Energy [kg/m]

KV[J] KV300/5[J] KV300/7,5[J]

573 673 1,18 0,082 16,9 8,5 pozytyw pozytyw 1,578

566 676 1,19 16,6 9,3

576 677 1,18 16,4 8,7

Pręt żebrowany fi 16 B500SP 8025ON 132046

Skład chemiczny / Chemical composition [%]

C Mn Si P S Cr Ni Cu V Al. N As Sn Mo CEV

0,19 0,69 0,16 0,023 0,036 0,08 0,1 0,31 0,002 0,001 0,009 0,008 0,014 0,02 0,35

Właściwości mechaniczne / Mech. properties

Re Rm Rm/Re fR A5 A10 Agt Zginanie 90° Odginanie 20° Udarność / Impact Strength Masa / Mass

[MPa] [MPa] [MPa] [%] [%] [%] Bend test Rebend test Temp [°C] Praca łamania / Energy [kg/m]

KV[J] KV300/5[J] KV300/7,5[J]

577 673 1,17 0,087 19,9 8,0 pozytyw pozytyw 1,556

581 678 1,17 18,9 8,4

589 683 1,16 19,4 8,6

Pręt żebrowany fi 10 B500SP 8049LN 132047

Skład chemiczny / Chemical composition [%]

C Mn Si P S Cr Ni Cu V Al. N As Sn Mo CEV

0,2 0,74 0,16 0,025 0,034 0,1 0,1 0,33 0,002 0,001 0,009 0,009 0,157 0,01 0,38

Właściwości mechaniczne / Mech. properties

Re Rm Rm/Re fR A5 A10 Agt Zginanie 90° Odginanie 20° Udarność / Impact Strength Masa / Mass

[MPa] [MPa] [MPa] [%] [%] [%] Bend test Rebend test Temp [°C] Praca łamania / Energy [kg/m]

KV[J] KV300/5[J] KV300/7,5[J]

585 692 1,18 0,079 21,8 8,7 pozytyw pozytyw 0,616

581 685 1,18 24,2 9,4

595 690 1,16 21,4 8,4

Pręt żebrowany fi 10 B500SP 8049MN 132047

Skład chemiczny / Chemical composition [%]

C Mn Si P S Cr Ni Cu V Al. N As Sn Mo CEV

0,2 0,74 0,16 0,025 0,034 0,1 0,1 0,33 0,002 0,001 0,009 0,009 0,157 0,01 0,38

Właściwości mechaniczne / Mech. properties

Re Rm Rm/Re fR A5 A10 Agt Zginanie 90° Odginanie 20° Udarność / Impact Strength Masa / Mass

[MPa] [MPa] [MPa] [%] [%] [%] Bend test Rebend test Temp [°C] Praca łamania / Energy [kg/m]

KV[J] KV300/5[J] KV300/7,5[J]

571 672 1,18 0,08 23,6 8,4 pozytyw pozytyw 0,614

542 656 1,21 21,2 10,6

547 664 1,21 25,4 11,9
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Pręt żebrowany fi 16 B500SP 80253N 132063

Skład chemiczny / Chemical composition [%]

C Mn Si P S Cr Ni Cu V Al. N As Sn Mo CEV

0,2 0,72 0,17 0,016 0,016 0,07 0,11 0,27 0,001 0,001 0,01 0,007 0,015 0,02 0,36

Właściwości mechaniczne / Mech. properties

Re Rm Rm/Re fR A5 A10 Agt Zginanie 90° Odginanie 20° Udarność / Impact Strength Masa / Mass

[MPa] [MPa] [MPa] [%] [%] [%] Bend test Rebend test Temp [°C] Praca łamania / Energy [kg/m]

KV[J] KV300/5[J] KV300/7,5[J]

562 676 1,20 0,077 20,8 8,0 pozytyw pozytyw 1,572

567 676 1,19 20,1 80,0

563 678 1,20 20,6 9,0

Pręt żebrowany fi 16 B500SP 80254N 132063

Skład chemiczny / Chemical composition [%]

C Mn Si P S Cr Ni Cu V Al. N As Sn Mo CEV

0,2 0,72 0,17 0,016 0,016 0,07 0,11 0,27 0,001 0,001 0,01 0,007 0,015 0,02 0,36

Właściwości mechaniczne / Mech. properties

Re Rm Rm/Re fR A5 A10 Agt Zginanie 90° Odginanie 20° Udarność / Impact Strength Masa / Mass

[MPa] [MPa] [MPa] [%] [%] [%] Bend test Rebend test Temp [°C] Praca łamania / Energy [kg/m]

KV[J] KV300/5[J] KV300/7,5[J]

620 717 1,16 0,081 19,4 8,0 pozytyw pozytyw 1,576

614 714 1,16 18,0 8,8

622 722 1,16 16,4 8,0

Pręt żebrowany fi 16 B500SP 80255N 132064

Skład chemiczny / Chemical composition [%]

C Mn Si P S Cr Ni Cu V Al. N As Sn Mo CEV

0,19 0,72 0,16 0,017 0,018 0,07 0,1 0,27 0,002 0,001 0,009 0,008 0,014 0,02 0,35

Właściwości mechaniczne / Mech. properties

Re Rm Rm/Re fR A5 A10 Agt Zginanie 90° Odginanie 20° Udarność / Impact Strength Masa / Mass

[MPa] [MPa] [MPa] [%] [%] [%] Bend test Rebend test Temp [°C] Praca łamania / Energy [kg/m]

KV[J] KV300/5[J] KV300/7,5[J]

562 676 1,20 0,073 20,3 9,2 pozytyw pozytyw 1,57

559 674 1,21 20,9 9,3

553 676 1,20 19,8 9,3

Pręt żebrowany fi 16 B500SP 80256N 132064

Skład chemiczny / Chemical composition [%]

C Mn Si P S Cr Ni Cu V Al. N As Sn Mo CEV

0,19 0,72 0,16 0,017 0,018 0,07 0,1 0,27 0,002 0,001 0,009 0,008 0,014 0,02 0,35

Właściwości mechaniczne / Mech. properties

Re Rm Rm/Re fR A5 A10 Agt Zginanie 90° Odginanie 20° Udarność / Impact Strength Masa / Mass

[MPa] [MPa] [MPa] [%] [%] [%] Bend test Rebend test Temp [°C] Praca łamania / Energy [kg/m]

KV[J] KV300/5[J] KV300/7,5[J]

619 718 1,16 0,072 18,4 8,4 pozytyw pozytyw 1,576

619 720 1,16 19,6 8,5

620 723 1,17 18,4 8,9

Pręt żebrowany fi 12 B500SP 80569N 132065

Skład chemiczny / Chemical composition [%]

C Mn Si P S Cr Ni Cu V Al. N As Sn Mo CEV

0,19 0,71 0,15 0,018 0,029 0,07 0,09 0,28 0,002 0,001 0,01 0,008 0,015 0,02 0,35

Właściwości mechaniczne / Mech. properties

Re Rm Rm/Re fR A5 A10 Agt Zginanie 90° Odginanie 20° Udarność / Impact Strength Masa / Mass

[MPa] [MPa] [MPa] [%] [%] [%] Bend test Rebend test Temp [°C] Praca łamania / Energy [kg/m]

KV[J] KV300/5[J] KV300/7,5[J]

553 658 1,19 0,076 22,7 9,5 pozytyw pozytyw 0,880

559 659 1,18 17,5 9,1

547 658 1,20 17,7 8,9

Pręt żebrowany fi 12 B500SP 8056AN 132065

Skład chemiczny / Chemical composition [%]

C Mn Si P S Cr Ni Cu V Al. N As Sn Mo CEV

0,19 0,71 0,15 0,018 0,029 0,07 0,09 0,28 0,002 0,001 0,01 0,008 0,015 0,02 0,35

Właściwości mechaniczne / Mech. properties

Re Rm Rm/Re fR A5 A10 Agt Zginanie 90° Odginanie 20° Udarność / Impact Strength Masa / Mass

[MPa] [MPa] [MPa] [%] [%] [%] Bend test Rebend test Temp [°C] Praca łamania / Energy [kg/m]

KV[J] KV300/5[J] KV300/7,5[J]

593 686 1,16 0,085 18,7 9,2 pozytyw pozytyw 0,880

588 683 1,16 17,8 10,0

592 686 1,16 20,0 9,9
