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Recenzja

pracy doktorskiej mgr inż. Józefa Schwietza pt.

„Wykorzystanie dźwięku emitowanego przez pracujący piec elektryczny oraz wahań poboru mocy

czynnej do wyznaczenia optymalnego momentu rozpoczęcia podawania spieniacza do pieca”

wykonana na podstawie zlecenia Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Materiałowa

Politechniki Śląskiej prof. dr hab. inż. Marii Sozańskiej, z dnia 25 września 2023 r.

1. Wstęp

W sierpniu 2023 w Polsce wyprodukowano około 490,000 ton stali surowej. Poziom

ten choć o prawie 120,000 niższy niż przed rokiem zapewnił Polsce, ex aequo z Belgią piąte

miejsce w Unii Europejskiej. Łącznie w sierpniu 2023 roku w Unii Europejskiej

wyprodukowano 9 mln ton stali, stąd rodzima produkcja stanowi 5% udział w wytwarzaniu

stali na terenie Unii Europejskiej. Stal surową wytwarza się w konwertorze tlenowym bazując

głównie na surówce żelaza lub łukowym piecu elektrycznym (ŁPE), do którego

podstawowym wsadem jest złom stalowy. Łącznie, łukowe piece elektryczne wytwarzają

30% stali surowej, ze średnią emisją CO2 na poziomie 0,39 Mg na 1 Mg stali i są głównie

stosowane jako urządzenia do roztapiania złomu stalowego, natomiast właściwa rafinacja

i przygotowanie do etapu odlewania stopu Fe-C wykonywane jest w piecach kadziowych.

Efektywne wytapianie stali w ŁPE, wymaga jak najszybszej stabilizacji płonięcia łuku

między elektrodami a wsadem stalowym, ograniczenia „stref zimnych" w objętości roboczej

pieca poprzez dodatkowe nagrzewanie wsadu za pomocą palników, realizowania technologii

spienionego żużla, czy mieszania kąpieli metalowej za pomocą Ar lub N2 przez dysze
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umieszczone w dnie trzonu. Pienienie żużla podczas wytapiania stali w elektrycznym piecu

łukowym jest złożonym procesem, skorelowanym ze składem chemicznym żużla (indeksem

zasadowości i zawartością FeO), jego stanem fizycznym tj. gęstością, lepkością,

zwilżalnością i napięciem powierzchniowym, tempem iniekcji węgla i tlenu, kątem natarcia

strugi iniekcyjnej na fazy metalową i żużlową, czy średnicą pęcherzy gazowych w fazie

ciągłej żużlowej. Stąd podjęty w pracy doktorskiej Pana mgr inż. Józefa Schwietza temat,

uważam za aktualny i ważny zwłaszcza, że proces efektywnego spieniania żużla istotnie

przyczynia się do poprawy procesów transportu masy i ciepła, zmniejszając emisję CO2.

2. Ocena formalna pracy i wiedzy teoretycznej

Praca doktorska Pana mgr inż. Józefa Schwietza podzielona została na 13 rozdziałów.

Rozdziały od 1 do 5 obejmują aktualny stan wiedzy dotyczący konstrukcji łukowego pieca

elektrycznego, technologii wytapiania stali w ŁPE, procesu spieniania żużla i zastosowania

dźwięku jako narzędzia umożliwiającego sterowanie procesem technologicznym. Autor pracy

opisuje układ zasilania ŁPE i jego budowę. Dość pobieżny opis budowy ogniskuje się wokół

części cylindrycznej obejmującej pancerz i panele chłodzące oraz sklepienie pieca, pomijając

całkowicie trzon pieca, czy hydrauliczny układ przechyłu pieca. Autor dysertacji w rozdziale

dotyczącym technologii przytacza zagadnienia dotyczące przygotowania koszy wsadowych,

formowania się łuku elektrycznego, ogrzewania wsadu za pomocą palników gazowo-

tlenowych i podawania materiałów żużlotwórczych i nawęglających. Istotnym fragmentem

teoretycznej części pracy doktorskiej jest opis procesu spieniania żużla, w którym Autor

wymienia zalety procesu formowania piany żużlowej. Autor przytacza minimalne wymagania

związane ze składem chemicznym fazy żużlowej, jakie muszą być spełnione, aby zjawisko

pienienia żużla było efektywne. Ponadto Autor opisuje sposoby podawania materiału

spieniającego do objętości roboczej ŁPE jak i charakteryzuje materiały będące nośnikiem

węgla. W rozdziale 5 Pan mgr inż. Józef Schwietz opisuje rolę i możliwości stosowania

dźwięku jako sygnału zwrotnego mającego potencjał monitorowania przebiegu procesu

wytapiania stali w ŁPE. Ostatecznie Autor wykazuje korelację pomiędzy poziomem dźwięku

emitowanym przez ŁPE, a formą fazy żużlowej kreując przestrzeń do realizacji celów

dysertacji i udowodnienia postawionej tezy.

Praca zawiera 87 rysunków i 21 tablic oraz dodatkowe schematy i dane tabelaryczne

przedstawione w rozdziale 11 (Załączniki). Rozdział 13 obejmuje 61 pozycji literaturowych

odnoszących się do zagadnień związanych z tematyką rozprawy doktorskiej. Niestety wśród

przytoczonych pozycji literaturowych brak jest opracowań naukowych własnych lub
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współautorskich Autora dysertacji. Praca jest napisana poprawnym językiem. Sporadycznie

pojawiają się błędy językowe, znaczeniowe lub składniowe, które nie umniejszają jakości

merytorycznej recenzowanej pracy doktorskiej. Jednakże w trakcie recenzowania pracy

doktorskiej zauważono następujące błędy, które powinny być poprawione w przypadku

publikacji prezentowanych wyników w periodykach naukowych lub przy realizowaniu

kolejnych badań naukowych i opracowywaniu ich w formie sprawozdań, artykułów lub

monografii naukowych.

• Autor pominął kompleksowy opis procesu wytapiania stali w analizowanym ŁPE,

choćby w ujęciu uśrednionym, jest to informacja fundamentalna dla prawidłowej

oceny analizowanego zagadnienia naukowego np. całkowity czas od załadunku

pierwszego kosza ze złomem do spustu ciekłej stali, okres topienia złomu

z pierwszego kosza wsadowego, podawanie materiału żużlotwórczego, itd.

• Elektrody wprowadzane są do ŁPE przez koło podziałowe elektrod znajdujące się

w sklepieniu, stąd nazwa „ceramiczne sklepionko” jest dość niestandardowa, jak na

pracę naukową z metalurgii ekstrakcyjnej (str. 6 i 19).

• Praca doktorska w języku polskim nie powinna zawierać skrótów w języku angielskim

stąd używanie „EAF” jako skrótu dla łukowego pieca elektrycznego nie jest

poprawne. Ponadto Autor pracy przy pierwszym użyciu skrótu „EAF” nie wyjaśnił

jego znaczenia (str.8).

• W teorii procesów metalurgicznych fazy stałe odrębne ujmuje się w nawiasy

ostrokątne „<>”. Stąd zapis „Cst” nie jest poprawnym zapisem reakcji węgla z tlenem

lub dwutlenkiem węgla, zwłaszcza, że dla pozostałych substratów i produktów reakcji

(1)-(4), Autor zastosował poprawne formy zapisu faz (str.17).

• W tabeli 2 (str. 22), autor opisuje właściwości materiałów spieniających

produkowanych na bazie antracytu, jednakże zgodnie z danymi przedstawionymi

w tabeli 2, materiały SA, AC i EKO są takie same.

• Prezentowanie danych w postaci jednej tabeli na dwóch kolejnych stronach powinno

być opatrzone podpisem tabeli na obu stronach (str. 25-26). Natomiast tabela i jej

podpis nie powinny być rozdzielone pomiędzy dwie strony (str.49, 52, 76).

• Na rysunkach przedstawiających rozkład poziomu dźwięku i mocy czynnej, Autor

prezentuje linie trendu dla spieniacza lub węgla. Jednakże brak osi uwzględniającej

jednostkę zużycia spieniacza stanowi lukę w opisie kinetyki wytapiania stali

w rozpatrywanym ŁPE.
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• Autor powinien unikać używania tych samych podpisów pod rysunkami odnoszącymi

się do różnych okresów wytapiania stali, np. rysunek 58 i 60.

• W recenzowanej pracy doktorskiej Autor nie wykazał się odpowiednią starannością

w formatowaniu rozdziału 13 zawierającego cytowaną literaturę np. pozycja 8 i 25 to

jest to samo źródło. Ponadto praktycznie każda przytoczona w rozdziale 13 praca

zapisana jest w indywidualnej formie (str. 126-130).

3. Ocena oryginalnego rozwiązania problemu naukowego, potencjału aplikacyjnego wyników

w sferze gospodarczej i umiejętności samodzielnego realizowania badań naukowych

W części doświadczalnej pracy doktorskiej Autor stawia tezę o możliwości

zastosowania dźwięku jako sygnału determinującego inicjacje procesu podawania materiału

spieniającego do układu heterogenicznego stal-żużel. Praca doktorska oparta jest na

eksperymentach wykonanych w warunkach przemysłowych stąd uzyskane wyniki mają

potencjał aplikacyjny i bezpośrednio korelują ze stanem rzeczywistym interakcji

poszczególnych składników faz, wysokotemperaturowego układu heterogenicznego, jaki

występuje w ŁPE. W pierwszym etapie badań Autor oznaczył częstotliwość dźwięku,

reprezentatywną dla łuku elektrycznego. Następnie analizując pracę ŁPE wyznaczył poziom

dźwięku dla którego następowała stabilizacja poboru mocy w trakcie wytapiania stali.

Uzyskując wartość krytyczną dźwięku, Pan mgr inż. Józef Schwietz bazując na analizie

kinetyki wytapiania stali w analizowanym obiekcie przemysłowym określił moment

stabilizowania się poboru mocy czynnej. W tym etapie badań Autor pracy dokonał

szczegółowej analizy statystycznej, wyznaczając szerokość przedziałów czasowych

eliminujących przypadkowe inicjowanie procesu podawania materiału spieniającego do

objętości roboczej ŁPE. Ostatecznie Autor weryfikuje skuteczność opracowanej metody

poprzez implementację wyników do układu sterującego pracą ŁPE. Pan mgr inż. Józef

Schwietz analizuje zachowanie się układu heterogenicznego stymulowanego między innymi

zmodyfikowanym przez program Autora układem podawania materiału spieniającego

podczas wytapiania stali. Ponadto Autor uzyskał przedstawione wyniki na bazie autorskiej,

zaprojektowanej aparatury badawczej i wypracowanej metodyki jej zastosowania w trudnych

warunkach procesowych jakie występują w bezpośredniej bliskości ŁPE. Na podstawie

uzyskanych wyników badań, Autor dysertacji sformułował wnioski udowadniając

postawioną tezę i realizując cel naukowy pracy doktorskiej. Podsumowując cześć

doświadczalną pracy doktorskiej, stwierdzam, że jest to rzetelne opracowanie naukowe,

cechujące się wynikami o potencjale aplikacyjnym. Jednocześnie po przestudiowaniu
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niniejszej pracy doktorskiej uważam za zasadne udzielenie dodatkowych wyjaśnień

związanych z kinetyką procesu wytapiania stali w ŁPE. Odpowiedzi proszę udzielić podczas

publicznej obrony pracy doktorskiej.

• ŁPE jest reaktorem typu wsadowego, w którym siły bezwładności stymulujące

procesy transportu są inicjowane przez iniekcję gazów i materiałów nawęglających.

Dlatego proszę o informację, o położeniu lanc do iniekcji materiału spieniającego

w trzonie pieca, wartości kąta ich nachylenia względem powierzchni swobodnej lustra

ciekłej stali i fazy żużlowej oraz średniej wartości natężenia masowego iniekcji

materiału nawęglającego. Jakie było rozmieszczenie lanc do iniekcji tlenu? Ile

wynosiło objętościowe natężenie przepływu tlenu podczas procesu spieniania żużla?

• Proces efektywnego spieniania żużla jest procesem kompleksowym, nie tylko

zależnym od momentu inicjacji procesu podawania spieniacza do układu

heterofazowego. Jednym z głównych czynników limitujących ten proces jest stan

fizyko-chemiczny fazy żużlowej. Na podstawie danych zawartych w tabeli 7

zidentyfikowane żużle były żużlami dość trudnymi do efektywnego spieniania

z poziomami FeO bliskimi 30%. W związku, z tym proszę o informację, czy dla 48

wytopów badawczych analizowano skład chemiczny fazy żużlowej, jeśli tak to jaki

był średni skład chemiczny fazy żużlowej? Czy zauważył Pan związek pomiędzy

składem chemicznym fazy żużlowej, a wahaniami w poziomie rejestrowanego

dźwięku podczas formowania piany żużlowej?

4. Wniosek końcowy

Na podstawie przedstawionej do oceny pracy doktorskiej Pana mgr inż. Józefa

Schwietza, stwierdzam, że dysertacja spełnia wymogi ustawy, a uzyskane wyniki w zakresie

inicjowania procesu podawania materiału spieniającego fazę żużlową do objętości roboczej

elektrycznego pieca łukowego stanowią oryginalne rozwiązanie problemu naukowego

i potwierdzają ogólną wiedzę teoretyczną Pana mgr inż. Józefa Schwietza w dyscyplinie

naukowej Inżynieria Materiałowa oraz umiejętność Pana mgr inż. Józefa Schwietza do

samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. Mając na uwadze wytyczne przedstawione

w ustawie z dnia 20 lipca 2018 Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce wnioskuję

o dopuszczenie Pana mgr inż. Józefa Schwietza do publicznej obrony pracy doktorskiej.